=

Cédigo: FO-DE-03

PLAN DE ACCION Versién: 03
z Fecha de Actualizacion:
27/02/2017
DEPENDENCIA SECRETARIA JURIDICA ARO  [2020
DIMENSION : ITAGUI, TERRITORIO SEGURO, CON JUSTICIA, BUEN GOBIERNO Y GOBERNANZA
EJE ESTRATEGICO: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO PARA LA GOBERNANZA DEMOCRATICA
PROGRAMA: ADMINISTRACION EFICIENTE (gestion del talento humano - gestion juridica y representacion del municipio - gestion de bienes, suministros y logistica)
OBJETIVO: GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESENCIALES DEL ESTADO EN LA CONTRATACION
PESO PESO META RESPONSABLE EN PROGRAMACION DE EJECUCION FiSICA DE ACTIVIDADES (EN % DE CUMPLIMIENTO)
CODIGO DEL NOMBRE DEL PORCENTUAL | CODIGODEL [ INDICADORDE | o2 | PROGRAMADA | UNIDAD DE |CODIGODELA| (oo o PESO FUENTE DE DE LAS COORDINACION | PRESUPUESTO
PROYECTO PROYECTO PROYECTO | 'NDICADOR PRODUCTO INDICADOR (N° Plan MEDIDA | ACTIVIDAD PORCENTUAL |  VERIFICACION ACTIVIDADES CoN ASIGNADO
Indicativo) E F M A MY JIN JL A s o N D
Contratar el seguimiento Carpetas que reposan en |secretarios de Todas las
a las delegaciones de el archivo de la Alcaldia  |despachos de la dependencia del
03010101 contratacién 20% con la delegacién y demas [Administracion Municipio $156.200.000 0% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 0%
Municipal
Recepcion, custodia y archivo de carpetas fisicas |Secretario Juridicoy |Secretaria Juridica
control de expedientes que reposan en la auxiliar
contractuales, asi como la secretaria juridica. administrativa
proyeccion de certificados
b o
03010102  |*0°r€ €xperiencia 20% $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
contractual solicitados
por el contratista
Radicacioén, asignacion, Relacién de asuntos Secretario juridico, Secretaria Juridica
proyeccion, revision y contractuales asignados, |profesionales
aprobacion de los actos y la respectiva carpeta del |universitarios y
administrativos de contrato. técnica administrativa
justificacion de la
03010103  |COntratacion directay 20% $558.492.000 | 4,54% | 9,09% | 9,09% | 9,09% | 9,00% | 9,09% | 9,00% | 9,09% | 9,00% | 9,00% | 9,20% | 4,55%
revisién del contenido de
las minutas contractuales
que se generen como
consecuencia de los
Actividad procesos contractuales,
FORTALECIMIENTO ctividades ademas de la asesoria y
DE LA LEGALIDAD Y contractuales " - ion [ Tecnica Admin — " —
0301 OPORTUNIDAD DE 0.023% 030101 documentadas-(PLAN 24.09% 23 Ingresar y actualizar en la soporte fisico informacién | Técnica Administrative|Secretaria Juridica
LA GESTION ' ANUAL DE 4 plataforma del SIGEP, la software del SIGEP de las
informacion de las personas naturales
ADMINISTRATIVA
ADQUISICIONES) personas naturales (contratistas).
(contratistas) que
03010104  |Suscriben contratos de 20% $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
prestacion de servicios
profesionales y apoyo a la
gestion.
Revisién y seguimiento de Informes presentados por |Supervisores de los Co| Todas las
la Contratacion suscrita el contratista y revisados dependencias en
por el municipio de Itagii, por el supervisor del donde se ejecutan
durante la vigencia 2016- contrato contratos con el
2019 en cumplimiento de acompafiamiento del
la normatividad vigente, contratista
que contribuya al seleccionado
mejoramiento de la
03010105 gestion contractual y 20% $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
prevencion del riesgo

PLAN DE ACCION PROYECTADO 2020

SECRETARIA JURIDICA




PESO PESO META RESPONSABLE EN PROGRAMACION DE EJECUCION FiSICA DE ACTIVIDADES (EN % DE CUMPLIMIENTO)
CODIGO DEL NOMBRE DEL PORCENTUAL CODIGO DEL INDICADOR DE PORCENTUAL PROGRAMADA [ UNIDAD DE | CODIGO DE LA ACTIVIDADES PESO FUENTE DE DE LAS COORDINACION PRESUPUESTO
PROYECTO PROYECTO INDICADOR PRODUCTO N° Plan MEDIDA ACTIVIDAD PORCENTUAL VERIFICACION ASIGNADO
PROYECTO INDICADOR ( L ACTIVIDADES CON
Indicativo) E F M A MY IN JL A S o N D
Seguimiento a los Informe de avance en Jefe Juridica Todas las
Extemporaneidades en supervisores de contratos seguimiento a publicacién dependencias en
la publicacion de para publicar de actuaciones oportunas donde se ejecutan
trate rt t trate |
030102 B 9,64% 1 03010201 [PPOTEIITENE ke 100% ::Ergi::ai’l"e:w el $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
contractuales contratista
controladas seleccionado
03010301 Seguimiento a las Informe de avance en Jefe Juridica Todas las
publicaciones de cada seguimiento a dependencias que
X actuacion dentro de los publicaciones oportunas ejecutan contratos
Contratos publicados términos estipulados por
030103 en el SECOP por la 30,13% 24,5 las normas vigentes 100% $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
Secretaria Juridica
Seguimiento y Informe definitivo a fin de |Jefe Juridica Todas las
. acompafiamiento a afio de actividades de dependencias que
Contratos publicados, ) o N
supervisor en la etapa acompafiamiento y ejecutan contratos
en la plataforma de la contractual, mediante .
030104 Contraloria Municipal, 12% 24,5 03010401 tr N ud ! ' B 100% lidacié ! d $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
contacto de asesoria consolidacion de avance
por la Secretaria I v Lo s
. acompafiamiento a en accién de supervision
Juridica N
supervisores
Realizar una oportuna y Relacién de los procesos  |Secretario Juridico, Todas las
pertinente representacion con sus respectivos Profesionales dependencia del
judicial, extrajudicial y s de las Universitarios y Municipio
dministrati I tuaci lizad: técni dministrati
03010501 |° m'"'st 'a ""'\: en’a 9”2 25% actuaciones reafizacas ec”'c,? administrativa $104737.501 | 8,33% | 8,33% | 8,33% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
sea parte el unicipio de Yy auxiliar
Itagti administrativa
FORTALECIMIENTO Atender el 100% de los Relacién de los tramites  [Secretario Juridico, Todas las
DE LA LEGALIDAD Y tramites administrativos, administrativos, Profesionales dependencia del
0301 OPORTUNIDAD DE 0,023% asesorias, revisiones y asesorias, revisiones y Universitarios Municipio
LA GESTION proyecciones asignadas proyecciones asignadas  |(Abogados) y técnica
ADMINISTRATIVA tales como: conceptos tales como: Conceptos administrativa
juridicos, resoluciones, juridicos, resoluciones,
revision de decretos, revision de decretos,
dos, ituras, dos, ituras,
03010502 ::;C:;nezce”r:g:fsos 15% ::;C:;nezce”r:g:fsos $24.910489 | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
derechos de peticion y derechos de peticion y
demds solicitudes demds solicitudes.
asignadas
Representacion
30105 Juridica en todas las 12% 25
instancias realizada
Recepcion, asignacion y Relacion de la Secretario juridicoy |Todas las
control de la correspondencia interna y [técnica administrativa |dependencia del
correspondencia interna y externa y relacion de Municipio
externa, asi como la asignacion y custodia
radicacion y publicacion y electrdnica del numero de
custodia electrénica de decreto asignado a cada
03010503 los decretos en la 5% una de las dependencias $1 8,33% | 8,33% | 8,33% | 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
administracién Municipal solicitados
Generacion, expedicién y Carpetas fisicas de cada  |secretario Juridico y
custodia de los propiedad Horizontal técnico operativo
certificados y ubicadas en el archivo
resoluciones de que reposa en la
03010504 propiedad horizontal del 10% secretarfa juridica $1 8,33% | 8,33% [ 8,33% | 8,33% | 833% | 833% | 8,33% | 833% | 833% | 833% | 833% | 833%
Municipio de Itagi
PLAN DE ACCION PROYECTADO 2020 SECRETARIA JURIDICA




CODIGO DEL
PROYECTO

NOMBRE DEL
PROYECTO

PESO
PORCENTUAL
PROYECTO

CODIGO DEL
INDICADOR

INDICADOR DE
PRODUCTO

PESO
PORCENTUAL
INDICADOR

META
PROGRAMADA
(N° Plan
Indicativo)

UNIDAD DE
MEDIDA

CODIGO DE LA
ACTIVIDAD

ACTIVIDADES

PESO
PORCENTUAL

FUENTE DE
VERIFICACION

RESPONSABLE
DELAS
ACTIVIDADES

EN
COORDINACION
CON

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PROGRAMACION DE EJECUCION FiSICA DE ACTIVIDADES (EN % DE CUMPLIMIENTO)

My

JN

JL

0301

FORTALECIMIENTO
DE LA LEGALIDAD Y
OPORTUNIDAD DE
LA GESTION
ADMINISTRATIVA

0,023%

30105

Representacion
Juridica en todas las
instancias realizada

12%

03010505

Apoyo a la Gestion de los
tramites y funciones
realizadas por la
Secretaria Juridica

5%

informe mensual de las
actividades realizadas

Auxiliar
Administrativa
Externa

Todas las
dependencias del
Municipio

$30.000.000

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

8,33%

03010506

Asesoria y
acompafiamiento
financiero a la gestién de
la Alcaldia Municipal en
las diferentes juntas en
las que participe o haga
parte

10%

informe mensual de las
actividades realizadas

Asesor Financiero

Alcaldia

$190.000.000

5,00%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

10,55%

03010507

Acompafiamiento en el
fortalecimiento de la
defensa judicial, en la
promocion de estrategias
de conciliacién e
implementacién de
mecanismos para el
mejoramiento en la
gestion juridica del
municipio de Itaguiy
orientar en la adopcién
de acciones, estrategias y
politicas para el
mejoramiento de los
indices de lucha contra la
delicuencia organizada
transnacional y la
seguridad ciudadana

30%

Informes presentados por
el contrattista y revisados
por el supervisor del
contrato

Secretario Juridico-
profesional
universitario

$135.660.000

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

030106

Jornadas de
capacitacion sobre
prevencion de alcances
fiscales y disciplinarios
Desarrolladas

12%

03010601

Realizar anualmente una
(1) jornada de
capacitacion sobre
prevencion de alcances
fiscales y disciplinarios en
la gestion publica

100%

Jornada de capacitacion
realizada una (1).

Secretario Juridico

Secretaria de
Servicios
Administrativos

0%

0%

100%

0%

0%

0%

PLAN DE ACCION PROYECTADO 2020

SECRETARIA JURIDICA




