

DEPENDENCIA SECRETARIA JURIDICA

PLAN DE ACCIÓN

Código: FO-DE-03

Versión: 03

Fecha de Actualización:

27/02/2017

2020

ΑÑΟ

DIMENSIÓN : ITAGÜÍ, TERRITORIO SEGURO, CON JUSTICIA, BUEN GOBIERNO Y GOBERNANZA

EJE ESTRATÉGICO: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO PARA LA GOBERNANZA DEMOCRÁTICA

PROGRAMA: ADMINISTRACIÓN EFICIENTE (gestión del talento humano - gestión jurídica y representación del municipio - gestión de bienes, suministros y logística)

OBJETIVO: GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESENCIALES DEL ESTADO EN LA CONTRATACIÓN

	NOMBRE DEL	PESO	CÓDIGO DEL	INDICADOR DE	PESO	META PROGRAMADA	UNIDAD DE MEDIDA	CÓDIGO DE LA		PESO PORCENTUAL	FUENTE DE . VERIFICACIÓN	RESPONSABLE	EN	PRESUPUESTO												
	PROYECTO	PORCENTUAL PROYECTO	INDICADOR	PRODUCTO	PORCENTUAL INDICADOR	L (N° Blon		ACTIVIDAD	ACTIVIDADES			DE LAS COORDINACIÓN ACTIVIDADES CON		ASIGNADO	E	F	М	Α	MY	JN	JL	А	s	О	N	D
								03010101	Contratar el seguimiento a las delegaciones de contratación	20%	Carpetas que reposan en el archivo de la Alcaldía con la delegación y demás	despachos de la de	odas las ependencia del Iunicipio	\$ 156.200.000	0%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	09
0301 DE LA LEG OPORTUN LA GE								03010102	Recepción, custodia y control de expedientes contractuales, así como la proyección de certificados sobre experiencia contractual solicitados por el contratista	20%	archivo de carpetas físicas que reposan en la secretaría jurídica.	Secretario Jurídico y Seauxiliar administrativa	ecretaria Juridica	\$1	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33
	FORTALECIMIENTO DE LA LEGALIDAD Y OPORTUNIDAD DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA			Actividades				03010103	Radicación, asignación, proyección, revisión y aprobación de los actos administrativos de justificación de la contratación del acontratación del contenido de las minutas contractuales que se generen como consecuencia de los procesos contractuales, además de la asesoría y cademás de la asesoría y	20%	Relación de asuntos contractuales asignados, y la respectiva carpeta del contrato.	profesionales	ecretaria Juridica	\$ 558.492.000	4,54%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,09%	9,10%	4,55
		0,023%	030101	contractuales documentadas-(PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES)	24,09%	23		03010104	Ingresar y actualizar en la plataforma del SiGEP, la información de las personas naturales (contratistas) que suscriben contratos de prestación de servicios profesionales y apoyo a la gestión.	20%	soporte físico información software del SIGEP de las personas naturales (contratistas).	Técnica Administrativa Se	ecretaria Juridica	\$1	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33
									Revisión y seguimiento de la Contratación suscrita por el municipio de Itagüí, durante la vigencia 2016- 2019 en cumplimiento de la normatividad vigente, que contribuya al mejoramiento de la gestión contractual y prevención del riesgo	20%	Informes presentados por el contratista y revisados por el supervisor del contrato	de do co: ac: co:	odas las ependencias en onde se ejecutan ontratos con el compañamiento del ontratista eleccionado	\$1	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33

CÓDIGO DEL PROYECTO	NOMBRE DEL	PESO	CÓDIGO DEL	. INDICADOR DE	PESO PORCENTUAL	META PROGRAMADA	UNIDAD DE	CÓDIGO DE LA	ACTIVIDADES	PESO PORCENTUAL	FUENTE DE	RESPONSABLE DE LAS ACTIVIDADES	EN COORDINACIÓN	PRESUPUESTO	PROG	GRAMACI	ÓN DE E	JECUCIÓ	N FÍSICA	DE ACTI	VIDADES	(EN % D	E CUMPLI	MIENTO)	,
	PROYECTO	PORCENTUAL PROYECTO	INDICADOR	PRODUCTO	INDICADOR	(N° Plan Indicativo)	MEDIDA	ACTIVIDAD	ACTIVIDADES				CON	ASIGNADO	E F	м	Α	MY	JN	JL	Α	s	0	N	D
			030102	Extemporaneidades en la publicación de contratos y actuaciones contractuales controladas	9,64%	1		03010201	Seguimiento a los supervisores de contratos para publicar oportunamente actuaciones contractuales	100%	Informe de avance en seguimiento a publicación de actuaciones oportunas		Todas las dependencias en donde se ejecutan contratos con el acompañamiento del contratista seleccionado	\$1	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			030103	Contratos publicados en el SECOP por la Secretaría Jurídica	30,13%	24,5		03010301	Seguimiento a las publicaciones de cada actuación dentro de los términos estipulados por las normas vigentes	100%	Informe de avance en seguimiento a publicaciones oportunas	Jefe Juridica	Todas las dependencias que ejecutan contratos	\$1	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			030104	Contratos publicados, en la plataforma de la Contraloría Municipal, por la Secretaría Jurídica	12%	24,5		03010401	Seguimiento y acompañamiento a supervisor en la etapa contractual, mediante contacto de asesoría y acompañamiento a supervisores	100%	Informe definitivo a fin de año de actividades de acompañamiento y seguimiento , consolidación de avance en acción de supervisión	e Jefe Juridica	Todas las dependencias que ejecutan contratos	\$1	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
	FORTALECIMIENTO DE LA LEGALIDAD Y OPORTUNIDAD DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA							03010501	Realizar una oportuna y pertinente representación judicial, extrajudicial y administrativa en la que sea parte el Municipio de Itagüí	25%	Relación de los procesos con sus respectivos seguimientos de las actuaciones realizadas	Secretario Jurídico, Profesionales Universitarios y técnica administrativa y auxiliar administrativa	Todas las dependencia del Municipio	\$ 104.737.501	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
		0,023%	30105	Representación Jurídica en todas las	12%	25		03010502	Atender el 100% de los tramites administrativos, asesorías, revisiones y proyecciones asignadas tales como: conceptos jurídicos, resoluciones, revisión de decretos, acuerdos, escrituras, proyección de recursos, derechos de petición y demás solicitudes asignadas	15%	Relación de los tramites administrativos, asesorías, revisiones y proyecciones asignadas tales como: Conceptos jurídicos, resoluciones, revisión de decretos, acuerdos, escrituras, proyección de recursos, derechos de petición y demás solicitudes.	Secretario Jurídico, Profesionales Universitarios (Abogados) y técnica administrativa	Todas las dependencia del Municipio	\$ 24.910.489	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			30105	instancias realizada				03010503	Recepción, asignación y control de la correspondencia interna y externa, así como la radicación y publicación y custodia electrónica de los decretos en la administración Municipal	5%	Relación de la correspondencia interna y externa y relación de asignación y custodia electrónica del numero di decreto asignado a cada una de las dependencias solicitados		Todas las dependencia del Municipio	\$1	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
								03010504	Generación, expedición y custodia de los certificados y resoluciones de propiedad horizontal del Municipio de Itagüí	10%	Carpetas físicas de cada propiedad Horizontal ubicadas en el archivo que reposa en la secretaría jurídica	secretario Jurídico y técnico operativo		\$1	8,33% 8,33%	% 8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%

2

CÓDIGO DEL PROYECTO		PESO		INDICADOR DE PRODUCTO	PESO			,		PESO PORCENTUAL	FUENTE DE VERIFICACIÓN	RESPONSABLE DE LAS ACTIVIDADES	COORDINACIÓN	PRESUPUESTO ASIGNADO	PROGRAMACIÓN DE EJECUCIÓN FÍSICA DE ACTIVIDADES (EN % DE CUMPLIMIENTO)											
	NOMBRE DEL PROYECTO	PORCENTUAL PROYECTO	CÓDIGO DEL INDICADOR		PORCENTUAL INDICADOR		UNIDAD DE MEDIDA	CÓDIGO DE LA ACTIVIDAD							E	F	М	Α	MY	JN	JL	А	s	0	N	D
	FORTALECIMIENTO DE LA LEGALIDAD Y OPORTUNIDAD DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA							03010505	Apoyo a la Gestion de los tramites y funciones realizadas por la Secretaria Juridica	5%	informe mensual de las actividades realizadas	Auxiliar Administrativa Externa	Todas las dependencias del Municipio	\$ 30.000.000	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
								03010506	Asesoría y acompañamiento financiero a la gestión de la Alcaldía Municipal en las diferentes juntas en las que participe o haga parte	10%	informe mensual de las actividades realizadas	Asesor Financiero	Alcaldía	\$ 190.000.000			5,00%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%	10,55%
0301		0,023%	30105	Representación Jurídica en todas las instancias realizada	12%	25		03010507	Acompañamiento en el fortalecimiento de la defensa judicial, en la promoción de estrategias de conciliación e implementación de mecanismos para el mejoramiento en la gestión juridica del municipio de Itagui y orientar en la adopción de acciones, estrategias y políticas para el mejoramiento de los indices de lucha contra la delicuencia organizada transnacional y la seguridad ciudadana		Informes presentados por el contrattista y revisados por el supervisor del contrato			\$ 135.660.000			10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
			030106	Jornadas de capacitación sobre prevención de alcances fiscales y disciplinarios Desarrolladas	12%	1		03010601	Realizar anualmente una (1) jornada de capacitación sobre prevención de alcances fiscales y disciplinarios en la gestión pública		Jornada de capacitación realizada una (1).	Secretario Jurídico	Secretaria de Servicios Administrativos	\$1	0%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%

3